
Estado do Rio Grande do Sul                        

              Prefeitura Municipal de Caraá – Setor de Compras e Licitações 
 
 

 

 
Caraá, 08 de julho de 2021. 

 
 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021. 
 
 

Fica alterada a data de abertura do Pregão Eletrônico nº 15/2021:  
ONDE SÊ LÊ: 1.1. A sessão pública será realizada através do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, dia 09 de julho de 2021, com início às 9h, horário de 
Brasília/DF.   
LEIA SÊ:  
1.1. A sessão pública será realizada através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, dia 22 de 
julho de 2021, com início às 9h, horário de Brasília/DF.   
 
Fica alterado o Anexo I do edital: ONDE SÊ LÊ: 
 

Trajeto nº. 21 
 
7h30min – Saída do Mercado Fofonka seguindo pela rua Leopoldo Fofonka,  rua Salvador de 
Ávila passando pela estrada Rio dos Sinos até a Escola Carlos Gomes, chegada prevista as 8 
horas. 
11h 30min – Saída da Escola Carlos Gomes, passando pela Estrada Rio dos Sinos, rua Salvador 
de Ávila, Rua Leopoldo Fofonka até o Mercado Fofonka, chegada prevista as 12 horas. 
12h30min- saída do Mercado Fofonka seguindo pela rua Leopoldo Fofonka,  rua Salvador de 
Ávila, passando pela estrada Rio dos Sinos até a Escola Carlos Gomes, chegada prevista as 
13horas. 
16h 30min – Saída da Escola Carlos Gomes, passando pela Estrada Rio dos Sinos, Rua Salvador 
de Ávila, rua Leopoldo Fofonka até o Mercado Fofonka, chegada prevista as 17 horas. 
 
a) Escolas atendidas: EMEIF Carlos Gomes  
b) Quilometragem total do percurso: 22.4 km 
c) Nº aproximado de alunos: 20 alunos 
d) Capacidade do veículo: 45  
e) Tempo em percurso: 2 horas 
f) Tempo em espera: 7h 30 min 
 
Trajeto nº. 22 
 
6h50min – Saída de Santo Antônio da Patrulha na rua Edemar da Silva Braga em direção a Av. 
Borges de Medeiros, R. Mal. Floriano Peixoto, Av. Paulo Maciel de Morais, Av. Cel. Victor 
Villa Verde, retornando na rótula em frente à Praça da Boa Viagem, R. Francisco J. Lopes/RS30 
fazendo a rótula para entrar na Rua João Pedroso da Luz, Rua dos Imigrantes até o Caraá.  Rua 
Lourenco Correia Gomes, Rua Inácio Rabelo dos Santos, Av. Arno Von Saltiel,  chegada 
prevista as 07h20min. 
 
17h30min – Saída da Av. Arno Von Saltiel, passando pela Rua Inácio Rabelo dos Santos, Rua 
Lourenco Correia Gomes, Rua dos Imigrantes, Rua João Pedroso da Luz, Av. Cel. Victor Villa 
Verde, retornando na rótula em frente à Praça da Boa Viagem, chegada prevista as 18horas. 
 
a) Quilometragem total do percurso: 36.2 km 
b) Nº aproximado de servidores: 14 servidores 



Estado do Rio Grande do Sul                        

              Prefeitura Municipal de Caraá – Setor de Compras e Licitações 
 
 

 

c) Capacidade do veículo: 45 
d)Tempo em percurso: 1h 
e)Tempo em espera: 10 10 min horas 
 
 
LEIA SÊ: 
 
Trajeto nº. 21 
 
7h30min – Saída da Rua Jorge Von Saltiel, Rua Leopoldo Fofonka, Rua Salvador de Ávila 
passando pela estrada Rio dos Sinos até a Escola Carlos Gomes, chegada prevista às 8 horas. 
11h 30min – Saída da Escola Carlos Gomes, passando pela Estrada Rio dos Sinos, Rua Salvador 
de Ávila, Rua Leopoldo Fofonka e Rua Jorge Von Saltiel, chegada prevista às 12 horas. 
12h30min- saída da Rua Jorge Von Saltiel, pela Rua Leopoldo Fofonka, Rua Salvador de Ávila, 
passando pela estrada Rio dos Sinos até a Escola Carlos Gomes, chegada prevista as 13horas. 
16h 30min – Saída da Escola Carlos Gomes, passando pela Estrada Rio dos Sinos, Rua Salvador 
de Ávila, Rua Leopoldo Fofonka até a Rua Jorge Von Saltiel chegada prevista às 17 horas. 
 
a) Escolas atendidas: EMEIF Carlos Gomes  
b) Quilometragem total do percurso: 50 km 
c) Nº aproximado de alunos: 20 alunos 
d) Capacidade do veículo: 45 lugares 
e) Tempo em percurso: 2 horas 
f) Tempo em espera: 7h 30 min 
 
 
 
Trajeto nº. 22 
 
6h50min – Saída de Santo Antônio da Patrulha na Rua Edemar da Silva Braga em direção a Av. 
Borges de Medeiros, R. Mal. Floriano Peixoto, Av. Paulo Maciel de Morais, Av. Cel. Victor 
Villa Verde, retornando na rótula em frente à Praça da Boa Viagem, R. Francisco J. Lopes/RS30 
fazendo a rótula para entrar na Rua João Pedroso da Luz, Rua dos Imigrantes até o Caraá.  Rua 
Lourenco Correia Gomes, Rua Inácio Rabelo dos Santos, Av. Arno Von Saltiel, chegada 
prevista as 07h20min. 
 
17h30min – Saída da Av. Arno Von Saltiel, passando pela Rua Inácio Rabelo dos Santos, Rua 
Lourenco Correia Gomes, Rua dos Imigrantes, Rua João Pedroso da Luz, Av. Cel. Victor Villa 
Verde, retornando na rótula em frente à Praça da Boa Viagem, chegada prevista as 18horas. 
 
a) Quilometragem total do percurso: 50 km 
b) Nº aproximado de servidores: 14  
c) Capacidade do veículo: 25 lugares 
d)Tempo em percurso: 1 hora 
e)Tempo em espera: 10h 10 min 
 
 
 
 
 
 
 



Estado do Rio Grande do Sul                        

              Prefeitura Municipal de Caraá – Setor de Compras e Licitações 
 
 

 

Fica retificado o Anexo II ONDE SÊ LÊ: 
 

 
 
 

LEIA SÊ: 
 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

PLANILHA VIII - TABELA PARA DEFINIÇÃO  DO  PREÇO DE CADA TRAJETO

T
ra

je
to TRAJETO

P
er

cu
rs

o

N
º 

al
un

os CUSTO  
FIXO

COMB. MANUT. S.V. 
ALUN./MES

IMPO ST. PREÇO INVEST. TAXA R.I  Calculo dia 

21

MUNDO 
ENCANTADO 
I,CARLOS 
GOMES

50 20 R$ 6.093,20 R$ 1.223,75 R$ 640,02 R$ 43,60 R$ 240,02 R$ 8.000,57 R$ 75.000,00 R$ 1.125,00 363,66R$       

22 SERVIDORES 50 14 R$ 6.093,20 R$ 1.223,75 R$ 640,02 R$ 30,52 R$ 239,62 R$ 7.987,49 R$ 75.000,00 R$ 1.125,00 363,07R$       

100 34 R$ 15.988,06 726,73R$       

CUSTO FIXO - Total do custo fixo do trajeto
CO MBUSTÍVEL - Custo mensal com combustíve l
MANUTENÇÃO - Custo mensal previsto com manutenção
S. V. ALUNO S - Custo mensal com seguro de  vida e  de invalidez  dos alunos transportados
IMPO STOS - Custo mensal com impostos (diretamente  proporcionais ao preço do traje to)

INVEST. - Valor do modelo de ve ículo solicitado pe la administração X taxa de  uso do ve ículo
TAXA R. I - Taxa de  retorno sobre o investimento (em torno de  10% + variação da caderneta de poupança)
a)A coluna preço, re fere-se  ao valor total do percurso sem o lucro operacional. O  Preço apresentado é  o valor mensal. Na proposta os participantes deverão propor o valor itinerário/dia
b) O  número de alunos é  aproximado
c) Cada percurso considera viagem de  ida e  volta.


